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Lysbehandling foregår med ultraviolet lys af typen UVA eller UVB, som er en del af solens 
synlige og naturlige spektrum. Behandlingen gives til de områder af huden, der er påvirket 
af hudsygdom - og kan foregå som lokalbehandling af hænder/fødder eller fuldkrops-
behandling i en lyskabine, hvor man står oprejst. 
 
Behandlingsforløbet udgøres almindeligvis af 20-30 behandlinger fordelt med 2-3 
behandlinger hver uge. Behandlingsdosis justeres løbende og er afhængig af din 
hudsygdom, din hudtype og din huds reaktion på behandlingen. Dosis justeres ved at 
behandlingstiden øges lidt fra gang til gang. 
 
Virkning af lysbehandlingen på hudlidelsen indtræder langsomt og typisk først efter 4-6 
uger. Derfor bør man forsætte med af bruge anden behandling som f.eks. steroidcreme 
med nedtrapning, når effekten indtræder. En god ide er at anvende evt. steroidcreme om 
aftenen. Desuden anbefales supplerende fugtighedscreme, idet lysbehandlingen ofte 
udtørrer huden.  
 
Der opleves ofte let rødme samt en følelse af varme, prikken eller stikken i huden i løbet af 
behandlingsdagen. Kraftigere virkning bør ikke forekomme. Det er vigtigt, at du orienterer 
hudklinikkens personale, såfremt der opstår kraftigere reaktioner (f.eks. svie, kraftig rødme 
eller blæredannelse). 
 
Solbadning og solarium bør undgås i behandlingsperioden da det øger risikoen for 
forbrænding. 
 
Under lysbehandlingen bæres beskyttelsesbriller og ansigtet afdækkes eller påføres 
solcreme, med mindre der i ansigtet er behandlingskrævende hudsygdom. 
 
For at øge lysets indtrængen i huden, skal eventuelle skæl smøres med olie umiddelbart 
inden lysbehandlingen. 
 
Ved tendens til herpes eller forkølelsessår i huden om sommeren, bør områderne smøres 
med solcreme faktor 50 eller tildækkes, idet behandling/sollys kan fremprovokere udbrud. 
 
Da huden på kønsdelene tynd og mere lysfølsom, tilrådes mænd at anvende beskyttelse i 
form af egne trusser - med mindre der i området er behandlingskrævende hudsygdom. 
 
 
PUVA-behandling 
I særlige tilfælde foretages såkaldt PUVA-behandling, hvor et lyssensibiliserende stof, 
Meladine, påføres huden ca. ½ time forud for UVA behandling. Tag et par rene strømper 
på og et par rene med i tasken ind til lysbehandlingen. Når du møder i klinikken, anvises 
du et rum hvor du får tilbudt en vaskebalje og et viskestykke, da Meladine skal vaskes af 
huden inden lysbehandling. Efter lysbehandlingen smøres fødderne i fedtcreme, da 
sollyset udtørrer huden og de rene strømper i tasken tages på.  
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Praktiske oplysninger 
 
Du skal ikke booke tider, møder blot op i klinikkens åbningstid – se nedenfor, scanner dit 
sundhedskort for at vise din ankomst, tager kontakt med sekretæren der fortæller videre 
hvad du skal. Din tid i klinikken er ca. 5-15 min. 
     
Kontrol af lysbehandling 
 
Efter ca. 15 behandlinger vil du blive kontrolleret af en erfaren sygeplejerske i forhold til 
effekt af behandlingen, justering af evt. lokalbehandling og stillingtagen til fortsat 
behandling i indtil maksimalt 30 behandlinger.  
 
Åbningstider for lysbehandling 
 
Mandag, onsdag & torsdag kl. 08.00 - 09.00 og 11.00 - 12.15 samt 12.45 - 15.00. 
Tirsdage dog til kl. 17.00.    
 
I særlige tilfælde, kan der aftales lysbehandling kl. 09.00 - 11.00. 
 
Der vil ikke være mulighed for lysbehandling i tidsrummet kl. 12.15 - 12.45 samt torsdage i 
lige uger kl. 08.00 - 08.45.  
 
 
Med venlig hilsen 
Personalet i Hudklinikken Randers 
 

 


